
 

 

 
 

 
DIREZIONE 
Via Marsala 26  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099262  |  direzione.collegio@unibo.it 1 

 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari del Collegio Superiore dell’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna di studenti di primo anno di Corso di Laurea o Laurea 
Magistrale a ciclo unico (I ciclo) A.A. 2025/2026 – modifica termini immatricolazione al corso di 
studio  

LA DIRETTRICE 

VISTO  il Decreto Legislativo 15 maggio 2025 n. 71 recante “Disciplina delle nuove 
modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e 
chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in attuazione 
dell'articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della legge 14 marzo 2025, 
n. 26” , in base al quale per l’immatricolazione ai corsi indicati è richiesta 
l’iscrizione a un semestre filtro, al termine del quale è compilata una graduatoria 
di merito nazionale per l’immatricolazione ai suddetti corsi; 

VISTO  l’art.4 del Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 30 maggio 2025 
n. 418 recante “Disciplina di attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di 
laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi 
Dentaria e Medicina Veterinaria” in base al quale le attività formative del semestre 
filtro di cui al punto precedente, di norma, iniziano il 1° settembre e si concludono 
entro il 30 novembre; 

VISTO  l’art.3 del Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 20 giugno 2025 
n. 431 in base al quale gli esami di profitto degli insegnamenti del semestre filtro 
si svolgono negli appelli del 20 novembre 2025 o del 10 dicembre 2025; 

CONSIDERATA  la sezione 8 del Decreto della Direttrice del Collegio Superiore (Rep. n. 504/2025 – 
prot. 102564 del 1° aprile 2025) relativo al “Bando di concorso per l’ammissione ai 
Corsi Ordinari del Collegio Superiore dell’Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna di studenti di primo anno di Corso di Laurea o Laurea Magistrale a ciclo 
unico (I ciclo) A.A. 2025/2026” che prevede l’obbligo per i vincitori di 
immatricolarsi ad un Corso di Laurea o a un Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico, presso l’Università di Bologna, entro il termine perentorio del 29 ottobre 
2025, anche in caso di recupero posti, a pena di decadenza dall’ammissione al 
Collegio; 

PRESO ATTO  della nuova disciplina sopra menzionata per cui risulta impossibile per i vincitori 
del concorso del Collegio Superiore potersi immatricolare per l’a.a. 2025/2026 al 
corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia o Odontoiatria o 
Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria entro il 29 ottobre 2025 poiché occorre 
attendere la conclusione del semestre filtro e la pubblicazione delle graduatorie di 
merito; 



 

 

 
 

 
DIREZIONE 
Via Marsala 26  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099262  |  direzione.collegio@unibo.it 2 

TENUTO CONTO che tale termine perentorio limiterebbe l’accettazione da parte di candidati idonei 
in caso di eventuali scorrimenti di graduatoria che si rendessero necessari dopo la 
conclusione del semestre filtro; 

NELLE MORE  della definizione dei termini di pubblicazione della graduatoria di merito prevista 
dall’art.6 del Decreto Legislativo 15 maggio 2025 n. 71 e dei termini di 
immatricolazione ai suddetti corsi; 

CONSIDERATA l’urgenza di modificare i termini di immatricolazione previsti dal Bando di 
ammissione ai Corsi Ordinari del Collegio Superiore considerata la procedura in 
corso; 

VISTO l’art. 4 c. 3 del Regolamento del Collegio Superiore, secondo il quale il Direttore 
nei casi di necessità e urgenza può assumere atti di competenza del Consiglio del 
Collegio, sottoponendoli allo stesso per la ratifica nella seduta successiva 
all’adozione; 

 
QUANTO ALTRO VISTO E CONSIDERATO 
 

D I S P O N E 

Articolo 1 
Che il termine entro cui il vincitore del “Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi Ordinari del 
Collegio Superiore dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna di studenti di primo anno di 
Corso di Laurea o Laurea Magistrale a ciclo unico (I ciclo) A.A. 2025/2026” deve immatricolarsi per 
poter perfezionare l’iscrizione al Collegio Superiore è quello stabilito dall’Università di Bologna per 
ciascun Corso di Laurea o Laurea Magistrale a ciclo unico per l’a.a. 2025/2026. 

Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Collegio 
Superiore. 

LA DIRETTRICE DEL COLLEGIO SUPERIORE 
Prof.ssa Stefania Pellegrini 

(firmato digitalmente) 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dal presente atto. 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 
dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 
informazioni: 



 

 

 
 

 
DIREZIONE 
Via Marsala 26  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099262  |  direzione.collegio@unibo.it 3 

Unità organizzativa competente: Collegio Superiore 
Responsabile del procedimento: Michela Dalla Vite, michela.dallavite@unibo.it, tel. +39 051 2093240 - 0039 
+39 335 1251872 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 
33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 
De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. +39 051 2099101; per l’accesso 
civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 
accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. +39 051 2088596. 

mailto:michela.dallavite@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-07-10T09:48:45+0000
	Stefania Pellegrini




